

## BALANÇO

ENTIDADE M.V.N.G.

MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE GAIA

2019/01/01 a 2019/12/31

ANO 2019

PAG. 1

| CÓDIGO<br>DAS<br>CONTAS | ACTIVO   | EXERCÍCIOS     |                |                |                |
|-------------------------|--|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                         |  | N              |                |                | N - 1          |
|                         |  | AB             | A/P            | AL             | AL             |
|                         | Imobilizado:   |                |                |                |                |
|                         | Bens de domínio público                              |                |                |                |                |
| 451                     | Terrenos e recursos naturais                         | 194.849.440,04 |                | 194.849.440,04 | 189.852.590,33 |
| 452                     | Edifícios  | 469.568,21     | 281.740,92     | 187.827,29     | 211.305,70     |
| 453                     | Outras construções e infra-estruturas                | 262.462.544,29 | 131.206.834,55 | 131.255.709,74 | 132.249.507,83 |
| 455                     | Bens do patrimônio histórico, artístico e cultural   | 1.183.538,73   | 145.797,09     | 1.037.741,64   | 1.045.258,33   |
| 459                     | Outros bens de domínio público                       |                |                |                |                |
| 445                     | Imobilizações em curso                               | 26.248.012,89  |                | 26.248.012,89  | 24.680.657,12  |
| 446                     | Adiantamentos por conta de bens de domínio público   |                |                |                |                |
|                         |  | 485.213.104,16 | 131.634.372,56 | 353.578.731,60 | 348.039.319,31 |
|                         | Imobilizações incorpóreas                            |                |                |                |                |
| 431                     | Despesas de instalação                               |                |                |                |                |
| 432                     | Despesas de investigação e de desenvolvimento        |                |                |                |                |
| 433                     | Propriedade industrial e outros direitos             |                |                |                |                |
| 443                     | Imobilizações em curso                               |                |                |                |                |
| 449                     | Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas |                |                |                |                |
|                         |  |                |                |                |                |
|                         | Imobilizações corpóreas                              |                |                |                |                |
| 421                     | Terrenos e recursos naturais                         | 75.197.916,12  |                | 75.197.916,12  | 73.639.772,29  |
| 422                     | Edifícios e outras construções                       | 317.804.119,97 | 53.349.983,42  | 264.454.136,55 | 262.970.106,30 |
| 423                     | Equipamento básico                                   | 12.906.594,74  | 10.142.931,01  | 2.763.663,73   | 2.714.602,83   |
| 424                     | Equipamento de transporte                            | 7.530.442,53   | 5.874.696,92   | 1.655.745,61   | 1.185.136,06   |
| 425                     | Ferramentas e utensílios                             | 1.486,96       | 698,44         | 788,52         | 574,56         |
| 426                     | Equipamento administrativo                           | 11.610.858,29  | 9.296.573,98   | 2.314.284,31   | 1.845.039,19   |
| 427                     | Taras e vasilhame                                    |                |                |                |                |
| 429                     | Outras imobilizações corpóreas                       | 3.328.422,96   | 354.334,23     | 2.974.088,73   | 2.962.540,70   |
| 442                     | Imobilizações em curso                               | 18.478.775,89  |                | 18.478.775,89  | 8.621.363,79   |
| 448                     | Adiantamento por conta de imobilizações corpóreas    | 333.630,00     |                | 333.630,00     | 807.711,17     |
|                         |  | 447.192.247,46 | 79.019.218,00  | 368.173.029,46 | 354.746.846,89 |
|                         | Investimentos financeiros                            |                |                |                |                |
| 411                     | Partes de capital                                    | 65.224.778,93  |                | 65.224.778,93  | 65.224.902,14  |
| 412                     | Obrigações e títulos de participação                 | 3.664.908,50   |                | 3.664.908,50   | 3.664.908,50   |
| 414                     | Investimentos em imóveis                             |                |                |                |                |
| 415                     | Outras aplicações financeiras                        | 6.000.229,45   | 39,02          | 6.000.190,43   | 6.000.172,09   |
| 441                     | Imobilizações em curso                               |                |                |                |                |
| 447                     | Adiantamentos por conta de investimentos financeiros |                |                |                |                |
|                         |  | 74.889.916,88  | 39,02          | 74.889.877,86  | 74.889.982,73  |
|                         | Circulante:  |                |                |                |                |
|                         | Existências:   |                |                |                |                |
| 36                      | Matérias Primas, subsidiárias e de consumo           | 972.818,26     |                | 972.818,26     | 1.000.625,77   |
| 35                      | Produtos e trabalhos em curso                        |                |                |                |                |
| 34                      | Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos        |                |                |                |                |
| 33                      | Produtos acabados e intermédios                      |                |                |                |                |
| 32                      | Mercadorias  | 134.545,74     |                | 134.545,74     | 134.545,74     |
| 37                      | Adiantamentos por conta de compras                   |                |                |                |                |
|                         |  | 1.107.364,00   |                | 1.107.364,00   | 1.135.171,51   |
|                         | Dívidas de terceiros - Medio e longo prazos          |                |                |                |                |
|                         |  |                |                |                |                |

| CÓDIGO<br>DAS<br>CONTAS | ACTIVO   | EXERCÍCIOS    |                |                |                |
|-------------------------|--|---------------|----------------|----------------|----------------|
|                         |  | N             |                |                | N - 1          |
|                         |  | AB            | A/P            | AL             | AL             |
| 215                     | Clientes, Contribuintes e Utentes - Médio Longo Prazo  | 2.330.220,91  |                | 2.330.220,91   | 7.471.324,18   |
|                         |  | 2.330.220,91  |                | 2.330.220,91   | 7.471.324,18   |
| 28                      | Dívidas de terceiros - Curto prazo                     |               |                |                |                |
| 211+216                 | Empréstimos concedidos                                 |               |                |                |                |
| 212                     | Clientes c/c   | 5.150.667,55  |                | 5.150.667,55   | 5.468.548,37   |
| 213                     | Contribuintes c/c                                      | 484.069,03    |                | 484.069,03     | 435.938,88     |
| 218                     | Utentes c/c  | 2.069.294,88  |                | 2.069.294,88   | 1.333.968,34   |
| 251                     | Clientes, contribuintes e utentes de cobrança duvidosa | 160.440,81    | 158.987,55     | 1.453,26       | 6.952,33       |
| 229                     | Devedores pela execução do orçamento                   |               |                |                |                |
| 2619                    | Adiantamentos a fornecedores                           |               |                |                |                |
| 24                      | Adiantamentos a fornecedores de imobilizado            |               |                |                |                |
| 264                     | Estado e outros entes públicos                         |               |                |                |                |
| 268                     | Administração autárquica                               |               |                |                |                |
|                         | Outros devedores                                       | 9.255.483,56  | 7.489.612,77   | 1.765.870,79   | 1.512.114,95   |
|                         |  | 17.119.955,83 | 7.648.600,32   | 9.471.355,51   | 8.757.522,87   |
|                         | Títulos negociáveis:                                   |               |                |                |                |
| 151                     | Acções   |               |                |                |                |
| 152                     | Obrigações e títulos de participação                   |               |                |                |                |
| 153                     | Títulos de dívida pública                              |               |                |                |                |
| 159                     | Outros títulos   |               |                |                |                |
| 18                      | Outras aplicações de tesouraria                        |               |                |                |                |
|                         |  |               |                |                |                |
|                         | Depósitos em instituições financeiras e Caixa:         |               |                |                |                |
| 12                      | Depósitos em instituições financeiras                  | 34.691.374,60 |                | 34.691.374,60  | 25.034.706,06  |
| 11                      | Caixa  | 26.842,99     |                | 26.842,99      | 26.001,80      |
|                         |  | 34.718.217,59 |                | 34.718.217,59  | 25.060.707,86  |
|                         | Acréscimos e diferimentos:                             |               |                |                |                |
| 271                     | Acréscimos de proveitos                                | 59.215.411,61 |                | 59.215.411,61  | 56.874.451,71  |
| 272                     | Custos diferidos                                       | 196.287,32    |                | 196.287,32     | 219.726,46     |
|                         |  | 59.411.698,93 |                | 59.411.698,93  | 57.094.178,17  |
|                         | Total de amortizações .....                            |               | 210.653.590,56 |                |                |
|                         | Total de provisões.....                                |               | 7.648.639,34   |                |                |
|                         | Total do activo .....                                  | 1121982725,76 | 218.302.229,90 | 903.680.495,86 | 877.195.053,52 |

| CÓDIGO<br>DAS<br>CONTAS | FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO                          | EXERCÍCIOS     |                |
|-------------------------|--|----------------|----------------|
|                         |  | N              | N - 1          |
|                         | Fundos próprios:                                   |                |                |
| 51                      | Património   | 415.028.726,43 | 393.028.726,43 |
| 55                      | Ajustamento de partes de capital em empresas       |                |                |
| 56                      | Reservas de reavaliação                            |                |                |
|                         | Reservas:  |                |                |
| 571                     | Reservas legais                                    | 16.347.745,67  | 14.308.594,76  |
| 572                     | Reservas estatutárias                              |                |                |
| 573                     | Reservas contratuais                               |                |                |
| 574                     | Reservas livres                                    |                |                |
| 575                     | Subsídios  | 97.915,37      | 97.915,37      |
| 576                     | Doações  | 50.104.596,89  | 45.912.911,00  |
| 577                     | Reservas decorrentes de transferências de activos  | 903,89         | 903,89         |
| 59                      | Resultados transitados                             | 124.481.995,91 | 120.807.078,83 |
| 88                      | Resultado líquido do exercício                     | 32.334.710,97  | 24.039.150,91  |
|                         |  | 638.396.595,13 | 598.195.281,19 |
|                         | Passivo:   |                |                |
| 292                     | Provisões para riscos e encargos                   | 10.034.565,87  | 5.457.936,21   |
|                         |  | 10.034.565,87  | 5.457.936,21   |
|                         | Dívidas a terceiros - Médio e longo prazos         |                |                |
| 2312                    | Empréstimos obtidos de m/l prazo                   | 74.634.633,35  | 88.859.334,39  |
| 26135+2614              | Fornecedores Imobilizado Locação Financeira        | 6.523.909,40   | 6.920.012,17   |
| 222+226                 | Fornecedores C/C Médio Longo Prazo                 |                |                |
| 2681                    | Fundo de Apoio Municipal (FAM)                     |                | 203.605,75     |
|                         |  | 81.158.542,75  | 95.982.952,31  |
|                         | Dívidas a terceiros - Curto Prazo                  |                |                |
| 2311+2382               | Empréstimos de curto prazo                         | 14.469.553,84  | 14.724.701,28  |
| 269                     | Adiantamentos por conta de vendas                  |                |                |
| 221+223+227             | Fornecedores c/c                                   | 215.416,64     | 501.904,91     |
| 228                     | Fornecedores - Facturas em recepção e conferência  | 1.495.039,00   | 2.074.690,03   |
| 252                     | Credores pela execução do orçamento                |                |                |
| 219                     | Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes | 3.919,52       | 796,49         |
| 2611+2615+26139         | Fornecedores de imobilizado c/c                    | 1.288.287,51   | 1.098.925,98   |
| 24                      | Estado e outros entes públicos                     | 639.338,64     | 870.869,66     |
| 264                     | Administração autárquica                           | 54.905,32      | 27.240,67      |
| 2612                    | Fornecedores de Imobilizado em Conferencia         | 841.630,49     | 1.489.460,83   |
| 26895+2689901+268       | Garantias e Cauções                                | 3.038.396,98   | 2.653.428,27   |
| 262+263+266+267+2       | Outros Credores                                    | 7.241.146,99   | 5.524.726,10   |
|                         |  | 29.287.634,93  | 28.966.744,22  |
|                         | Acréscimos e Diferimentos                          |                |                |
| 273                     | Acréscimos de Custos                               | 8.361.077,41   | 6.135.114,67   |
| 274                     | Proveitos Diferidos                                | 136.442.079,77 | 142.457.024,92 |
|                         |  | 144.803.157,18 | 148.592.139,59 |
|                         | Total do passivo .....                             | 265.283.900,73 | 278.999.772,33 |
|                         | Total dos fundos próprios e do passivo .....       | 903.680.495,86 | 877.195.053,52 |

ENTIDADE M.V.N.G.

MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE GAIA

2019/01/01 a 2019/12/31

|                  |         |
|------------------|---------|
| ORGÃO EXECUTIVO  |         |
| Em ____ de _____ | de ____ |
| _____            |         |

|                    |         |
|--------------------|---------|
| ORGÃO DELIBERATIVO |         |
| Em ____ de _____   | de ____ |
| _____              |         |